ATA Nº 22/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 22ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e oito, quinta-feira, 13:00h às 17:30h realizou-se a 22ª sessão de 2008 em reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, da chamada das 13:30 h os conselheiros: Marylena Salvia, Saimon Leal Pereira, Dirceu Omae, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Lucia Maria Bludeni, Jair Gomes de Araújo, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Roberto Von Puttkammer Prado, Gleuda Simone T. Apolinário, Marlene Popin Velardo, Olga Maria Arruda Gonçalves, Susana de Vasconcelos Dias, Maria Cristina Godoy Cruz Felippe, José Wilson Bernardes, Oswaldo Sirelli, Edison Ferreira da Silva, Dulcinéia Pastrello, Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini, Marcelo Teixeira, Darcy Diago Finzetto, Valéria da Silva Reis Ribeiro, Rosana Maris Silva, Jose Marcos Pereira de Araujo, Argemiro de França Lopes.  Na ausência dos conselheiros titulares Lucia Maria Bludeni, Aparecida Maria Rosa Castro, Tatiana de Freitas Sousa, foi empossado os suplentes Edison Ferreira da Silva, Rosana Maris Silva e Jose Marcos Pereira de Araujo respectivamente, com direito a voz e voto.Faltas justificadas:  Silvana Cappellini, Sonia Regina S. J. Couceiro, Aparecida Maria Rosa Castro. Presentes os convidados, Luciana Paula Leite do Centro Social da Paróquia Santa Luzia – Dom Bosco, Fernanda A Almeida e Natasha M. Menegon do Instituto POLIS, Katia Muniz D´Onofre do CAPS Nosso Lar, Karina Cruz Gonçalves de Freitas, Paula Lusa B. O. Soares da PROMOVE Ação Sócio Cultural, Paulino Marques Caldeira do Centro Ecumênico de Publ.  Estudos - CEDE , Elisabete Antolino do Instituto Profissionalizante Paulista – IPP, Rosalina da Conceição Gomes Alves da Assoc Brasileira de Usuários da Medicina Terapias Holísticas e do Meio Ambiente – ABTEHMA, Mauro Batista de Paiva do Instituto Sol Nascente, Natanael de Jesus Oliveira da Fundação Lar de São Bento – Casa Dom Macário, e Genilva de Sousa Borges da Aldeia do Futuro.

Inclusão de pauta:

GT-Qualifica questionou o encaminhamento do documento produzido pelo GT direto para a SMADS, sem passar pelo plenario. A presidente Olga informou que  após a reunião do conselho diretor foi enviado o referido documento para analise e manifestação da SMADS. Informou ainda que de posse da manifestação da SMADS, este documento seria encaminhado a comissão de políticas publicas para analise e parecer, e posterior encaminhamento e deliberação em plenário.

1) Leitura e aprovação da Ata nº 21. Aprovada por unanimidade pleno plenário.

2) Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário:

	Inscrição
	Entidade
	CNPJ

	16
	Associação Renascer Casa de Apoio ao Portador do Vírus HIV
	01.579.791/0001-19

	54
	Associação de Mulheres de Pirituba
	00.671.264/0001-77

	120
	Associação Comunitária Thebaida
	46.369.096/0001-60

	128
	Nossa Escola Perdizes
	03.794.355/0001-98

	256
	Obra Assistencial Jesus Menino
	01.309.379/0001-34

	455
	Instituto Superior de Comunicação  Publicitária
	62.596.408/0001-25

	499
	Associação Brasileira de Apoio Educacional ao Deficiente
	71.720.965/0001-05

	599
	Projeto Esperança Região Brasilândia
	67.981.530/0001-39

	927
	Instituto Sincronicidade para a Interação Social
	04.845.365/0001-78

	1030
	Grupo de Ideal Espírita André Luiz
	64.724.180/0001-37

	1120
	Fundação Filantrópica Arymax
	65.031.361/0001-40

	1276
	Juventude Solidária
	05.161.616/0001-68

	1278
	Associação dos Surdos de  São Paulo
	47.317.391/0001-36

	1319
	Instituto Sollus
	66.654.211/0001-56

	1355
	CRISO - Casa de Recuperação e Integração Social
	02.452.495/0001-15

	56
	Obra Social Santa Edwigens
	59.498.369/0001-52

	84
	Associação Barão de Souza Queiroz de Proteção a Infância e a Juventude Instituto Dona Ana Rosa
	60.598.539/0001-16

	351
	AME
	43.896.505/0001-99

	796
	Federação Espírita do Estado de São Paulo
	61.669.966/0001-00

	894
	Instituto das Irmãs da Santa Cruz
	57.035.933/0001-31

	971
	Núcleo Assistencial Afrânio Hingel Pinto
	00.110.796/0001-35

	1006
	Associação Beneficente Coração de Jesus
	62.039.334/0001-26

	1053
	AMA - Associação Maria Auxiliadora
	55.595.714/0001-81

	670
	Associação Luiza de Marillac
	61.514.030/0001-00

	842
	Obra Santa Zita do Coração Eucarístico de Jesus
	60.555.521/0001-37

	1155
	Associação Beneficente de Capelânia Evangélica Hospitalar – ABCEH
	02.177.560/0001-41

	1167
	Centro de Estudos de Pediatria da Escola Paulista
	62.964.051/0001-90

	1184
	Ordem Hospitaleira de São João de Deus
	33.796.681/0001-03

	1316
	Banco de Alimentos - Associação Civil
	02.736.449/0001-48

	1329
	Associação de Apoio à Família ao Grupo e a Comunidade
	73.950.362/0001-17

	1345
	Associação Beneficente 30 de Setembro
	62.836.812-0001-29

	1368
	Casa de Apoio Esperança de Viver
	01.702.013/0001-75

	1370
	Associação Beneficente Provisão
	02.199.948/0001-43

	1379
	Fundação José Carlos da Rocha
	59.398.040/0001-86

	1380
	Centro Ecumênico  de Publicações Estudos Frei Tito de Alencar Lima
	55.074.439/0001-50

	1392
	Casa de Nossa Senhora da Paz - Ação Social Franciscana
	33.495.870/0001-38

	1428
	Associação Renovadora do Movimento Comunitário S/C
	01.221.016/0001-97

	1423
	Associação Beneficente de Amparo a Doentes de Câncer
	53.836.896/0001-00

	1424
	Instituto em Defesa da Cidadania Terceiro Milênio - IDC
	04.224.512/0001-92

	1432
	Instituto Sol Nascente
	07.674.007/0001-38

	1390
	Instituto Nova de Estudos, Pesquisas e Análise Parcerias Sócio – Governamentais
	07.314.217/0001-15

O conselheiro Joaquim Monteiro, coordenador da comissão de relações interinstitucionais, fez um breve relato de cada um dos processos acima elencados, colocados em votação pela presidência para o seu julgamento. Os protocolos 16, 54, 120, 128, 256, 455, 499, 599, 670, 927, 1030, 1120, 1276, 1278, 1319, 1355, obtiveram o parecer da comissão como indeferidos, sendo ratificados pelo plenário. Os protocolos 056, 84, 351, 796, 894, 971, 1006, 1053, 842, 1167, 1184, 1316, 1329, 1345, 1368, 1370, 1379, 1380, 1392, 1428, 1423, 1424, 1432, obtiveram o parecer da comissão como deferidos, sendo ratificados pelo plenário. O protocolo 1155, retirado de pauta pelo conselheiro Edison no plenário anterior, após a análise, concordou com o parecer da comissão pelo deferimento, sendo ratificado pelo plenário. O protocolo 1390 foi deferido com a  inscrição provisória valida por um ano. O protocolo 1102, solicitado o pedido de vistas pela conselheira Gleuda no plenário passado, será marcado uma reunião com a organização para esclarecimentos.

3.2) Apresentação do Demonstrativo físico - financeiro dos recursos federais exercício 2007.
Explicação da conselheira Gleuda sobre o mecanismo de funcionamento do demonstrativo. A apresentação feita pelo Sr. Marcos Aurélio de Oliveira Fernandes, da Contabilidade da SMADS. Foram tiradas as dúvidas do demonstrativo, e para o acompanhamento dos conselheiros, será enviado para cada um, o demonstrativo em arquivo eletrônico. Posto em votação pela presidente, foi aprovado por unanimidade.

4) Apresentação da Coordenadoria de Atenção à População em Situação de Rua, por SMADS. A coordenadora Renata Aparecida Ferreira, representando a coordenadoria, expôs o projeto para o plenário, detalhando o funcionamento de todos os módulos envolvidos.

3) Ata das Comissões Temáticas.

3.1) Comissão de Políticas Públicas e Legislação.

Distribuição de Alimentos em Vias Públicas. Foi lida pela conselheira Lucia a conclusão da comissão, com ressalvas no parecer do procurador e da SMADS. Sugestão da conselheira Gleuda em organizar uma audiencia publica sobre o assunto, através do COMAS, com as organizações envolvidas, sugerindo uma proposta de um projeto de lei para a câmara dos vereadores. Sugerida pela presidência a complementação do parecer da comissão. Após diversas colocações feitas pelos conselheiros, chegou-se a um consenso onde o COMAS,  realize uma audiência publica com todos os organismos envolvidos no sentido de gerar uma ampla discussão sobre o tema, e posteriormente regulamentar estes procedimentos por meio de portaria inter-secretarial. O conselho diretor ficará responsável pela elaboração desta audiência.

· Alta e Média Complexidade nos serviços  á População de Rua

A conselheira Lucia informa que faltou tempo na comissão, e deverá iniciar a discussão na próxima semana.

5) Alteração das Resoluções referentes às inscrições  e renovações das organizações no COMAS-SP. Deliberou-se por uma reunião extraordinária para o dia 07.08.2008 para a discussão do tema.

6) Reunião Ampliada do CNAS – Brasília / Agosto. Escolher duas pessoas para participação desta reunião. Uma pessoa do setor público e outra da sociedade civil. Esta reunião foi adiada para Setembro/2008 e tão logo seja definida esta data, será designado o representante da sociedade civil.

7) Informes:

Audiência Pública do dia 06/08/2008 – CASD Tiradentes. Representada pelo

Conselheiro Dirceu Omae.

CMDCA 30/07/2008 – Audiência pública de prestação de contas. Representada pela presidente Olga.

Convite da CRUZ AZUL DE SÃO PAULO, para participar da solenidade de comemoração ao 83º aniversário.  Representado pelos conselheiros Olga e o Carlos.

A presidente Olga sugere marcar uma plenária extraordinária no dia 07.08.08  - 13:00h  para discutir PL 3021 e 3077, e a resolução 004 do COMAS. Aprovado.

Encaminhar um oficio para SMADS solicitando informações sobre o termo de parceria com o MACKENZIE.

Nada mais havendo a tratar, às 17:30h a presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1º secretário Dirceu Omae, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

PAGE
1